
Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

RESOLUCION No. 

fA 
; V 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 
21 87 	10 SET. 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 
SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

CESAR" 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas en el Literal L) 

del Artículo 1 del Acuerdo No. 023 del 29 de julio de 2014, modificatorio del "Estatuto 
General" de la Universidad Popular del Cesar y; 

CONSIDERANDO: 

Que la investigación es un proceso creativo y sistemático que se desarrolla con el propósito 
de generar conocimientos en las ciencias, las técnicas, las artes y las humanidades. 

Que es necesario reglamentar la gestión de la investigación, conforme a las normas y a la 
estructura de la misma y en consonancia con las nuevas exigencias de la normatividad en 
ciencia y tecnología del País. 

Que el acuerdo No. 014 de 28 de junio de 2017, emanado por el Consejo Superior 
Universitario; en su artículo 45 establece que los proyectos de investigación internos, son 
proyectos de investigación generados al interior de los semilleros de investigaciones, 
grupos de investigación, desarrollo tecnológico y/o innovación y los centros de 
investigación, los cuales, serán financiados por medio de convocatorias internas diseñadas 
para tal fin. 

Que mediante la Resolución Rectoral No. 1369 de fecha 26 de junio de 2019, se dio 
apertura a la Convocatoria de Aval Institucional a los Semilleros de investigación de la 
Universidad Popular del Cesar. 

Que mediante Acta No. 003 de fecha 14 de junio de 2019, el Comité Central de 
Investigación viabilizó realizar la convocatoria de aval institucional para semilleros de 
investigación de la Universidad Popular del Cesar 2019, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: avalar los semilleros de investigación que cumplieron con los 
requisitos establecidos en la Resolución Rectoral 1369 del 26 de junio de 2019 en el marco 
de la convocatoria para dar aval institucional a semilleros de investigación. 

, 
MICROREMEDIADORES 
AGROINDUSTRIALES Y 
AMBIENTALES . 

u 	o 01 

RICARDO DAVID 
PERTUZ MERCADO 

.... 

»43111~ v itewxt 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 
DE ÓPTIMIZACION 
AGROINDUSTRIAL 

ÓtllitAlt 

INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL 

AC ; 

ACTUALIZACI 
6N 

ptomeA 

SI 

2 
' 

GESTION INDUSTRIAL INNOVADORA ' 
- 	, 

CESAR AUGUSTO 
CORTES GARCIA 

BIAT 
INGENIERIA 
AGROINDUS TRIAL 

. 

CREACIÓN SI 

4:7 

10 9001 

'4Z7:1519,193 
CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  

I(. :Net 	
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
'1/4'881ENI 	 Valledupar Cesar Colombia 



Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

/ 
1 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION No. 	FECHA: 
2 1 8 7 ' 	10 SET. 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 
SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

CESAR" 

3 PECTINAS Y POLISACARIDOS RICARDO DURAN 
BARON 	....V 

GRUPO DE 
ÓPTIMIZACIÓN
AGROINDUSTRIAL 
"GOA" 

INGENIERIA „e/ 
AGRQLOIRIAL 

ACTUALIZACI 
(514 

SI 

4 CREANDO CIENCIAS -CREDel,.../ 

' 

-CARLOS RAMON 
VIDAL TOV 

...---- 
CREANDO •4"'"'".......-'  
CIENCIAS -CRECI 

- INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL 

ACTUALIZACI 
ól4 SI 

5 CALIDAD DE LOS ALIM 	S Y 
MEDIO AMBIENTE" 	IDAM" 

ROBERT VALERA 
RESTREPO........./.--  SIGAAL INGENIERIA ,..."*".- 

AGROIND~IAL 
ACTUALIZACI 

(514 
SI 

6 AGROEMPRENDER LUZ KARINA ~o"...  
CORZO PACHECO 

/- 

SIG AAL INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL CREACIÓN SI 

7 AUGES (AUMENTOS Y GESTION) YIMMIS ARTU 
PEREZ R BIAT 

INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL 

ACTUALIZACI 
(514 SI 

8 
INGENIERIA Y MICROBIOLOGIA DE 
AGUAS RESIDUALES Y POTABLE 
(IMARP) 

LUZ ANAYS 
BALLE UF-R0S—  

GALVIS 

 AMBIENTE 
CIENCIAS Y 
TECNOLOGIA 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
(51,1 

SI 

9 AMCIENTE 
LUIS FRANCISCO 
RAMIREZ 
HERNAN 

AMBIENTE CIENCIA 
Y TECNOLOGIA 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
ól4 

SI 

10 

SISTEMAS DE GESTIÓN EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO Y GESTIÓN DE RIESGOS. 
"SIGESSTYGER" 

FERNANDO 	AYA 
PAYAR 

 ESTUDIOS 
SANITARIOS Y 
AMBIENTALES 
(ESA) 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
(514 

SI 

11 BIOFEREM 	 .............- ALEX ABLEI,W3Y-A 
SILVA GRESBIOCA 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
(514 SI 

12 INVESTIGACIÓN SANITARIA Y 
AMBIENTAL -INVESA 

ANGELICA
PATRICJ 
VANEGAS PADILLA 

ESTUDIOS 
SANITARIOS Y 
AMBIENTALES 
ES.A 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
ÓN 

•SI 

13 SUELOS Y CONCRETOS 
SOSTENIBLES. SCS 

EBERTO RAFAEL.. 
ORTEG 	G 

,ESTUDIOS 
SANITARIOS Y 
AMBIENTALES - 
E.S.A 	- 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
(514 

SI 

14 MODELIZACIÓN AMBIENTAL Y 
CLIMA (SIMAC) 

JOSE LUIS 
RODRIGUEL/ 
CASTILLA 

ENERGÍAS 
ALTERNATIVAS Y 
BIOMASA (GEAB) 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
ÓKI SI 

15 GENERANDO CAMBIO VERDE -GCV 
ALEANA BEATRIZ 
CAHUANA MOJICA 

ESTUDIOS 
SANITARIOS Y 
AMBIENTALES- 
E.S.A 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
ÓKI 

SI 

16 
. 

SIECOTOX (SEMILLERO DE 
INVESTIGACION EN 
ECOTOXICOLOGIA) 

NICOLAS 
MARTINEZ GARCIA 

GRESBIOCA 
INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

CREACIÓN SI 

17 

SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
EVALUACIÓN, MONITORE° Y 
CONTROL DE AEROSOLES 
ATMOSFÉRICOS-SEMOCAT 

RONNY JAVIER 
LÓPEZ 
HERNÁNDEZ 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 
DE ENERGIA 
AMBIENTE Y 
BIOTECNOLÓGIA - 
GEAB 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
(:)14 

SI 

18 
SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
GEOMÁTICA Y SIGEO 

ORIANA CAROLINA 
JURADO FUENTES 

GRUPO 
INTERDISCIPLINAR
1 0 DE 
INVESTIGACIÓN 
EN EVALUACIÓN 

 INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
(514 

SI  

19 EN AMBIENTE 
LORENA FELICIA 
SIERRA CUELLO 

CIENCIA, 
AMBIENTE Y 
TECNOLOGIA 

INGENIERIA AMBIENTAL y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
ÓN 

_ 

SI 

00. 
1S0 9001 

4:1 19211 

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  

IQNet 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

^VCO,IENI 	 Valledupar Cesar Colombia 



20 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
RECURSOS NATURALES-SIREN 

ORLANDO 
ENRIQUE RUBIANO 
LARA 

ESTUDIOS 
SANITARIOS Y 
AMBIENTALES - 
E.S.A 

INGENIERÍA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
0N 

SI 

21 
GESTIÓN AMBIENTAL Y MINERA 
CON USOS SUSTENTABLES Y 
SOSTENIBLE (GAMUSS) 

CALEB MARIANO 
POSADA ALVAREZ 

ESTUDIDS 
SANITARIOS Y 
AMBIENTALES - 
E.S.A 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA CREACIÓN SI 

22 
SEMILLERD DE INVESTIGACIÓN 
MEDID AMBIENTE Y DESARROLLD 
SOSTENIBLE (MADS) 

KARINA PAOLA 
TORRES CERVERA 

AITICE Y GRUPO 
INTERDISCIPLINAR 
10 ESTUDIO DEL 
PENSAMIENTO 
NUMÉRICO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE 
CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA, 
PRODUCCIÓN 
AGRARIA, MEDIO 
AMBIENTE, Y 
PROBLEMÁTICA 
DE LA EDUCACIÓN 
LATINOAMERICAN 
A Y DEL CARIBE 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
0N 

 SI 

23 
SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA (SILAS) 

YIM JAMES 
RODRIGUEZ DIAZ 

ESTUDIOS 
SANITARIDS Y 
AMBIENTALES 
(ESA) 

INGENIERIA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
0N 

SI 

24 

- 

PERIJA SOSTENIBLE (PS) JOSE MAURICIO 
PEREZ ROYERO 

ESTUDIDS 
SANITARIOS Y 
AMBIENTALES- 
E.S.A 

INGENIERÍA AMBIENTAL Y 
SANITARIA 

ACTUALIZACI 
0N 

SI 

25 C IGESC (CIENCIA, INNOVACON, 
GESTIÓN DEL. CONOCIMIENTO) 

KATIUSKA DEL. 
VALLE GONZALEZ 
GONZALEZ 

AITICE Y GRUPO 
INTERDISCIPLINAR 
10 ESTUDID DEL. 
PENSAMIENTD 
NUMÉRICO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE 
CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA, 
PRODUCCIÓN 
AGRARIA, MEDIO 
AMBIENTE, Y 
PROBLEMATICA 
DE LA EDUCACIÓN 
LATINOAMERICAN 
A Y DEL CARIBE 

INGENIERIA DE SISTEMAS ACTUALIZACI 
15N 

SI 

26 REDES Y TELEMATICA GRUPO 
AITICE-RETEAITICE 

AUGUSTO 
ALBERTO DAVID 
MEZA 

AITICE INGENIERIA DE SISTEMAS ACTUALIZACI 
0N SI 

27 
SEMILLERO SISTEMA DE 
INFDRMACION DE SERVICIDS 
EMPRESARIALES (SISE) 	- 

JENIS DEL 
CARMEN SAGBINI 
ECHAVEZ 

GISICD AITICE INGENIERIA DE SISTEMAS ACTUALIZACI 
0N 

SI 

28 ME MUEVO EN TIC 
DELVIS MEJIA 
ALVAREZ 

AITICE INGENIERIA DE SISTEMAS 
ACTUALIZACI 

0N 
SI 

29 SDSER -SOFWARE Y SERVICIDS MARIBEL RDMERO 
MAESTRE 

ATICE INGENIERIA DE SISTEMAS 
ACTUALIZACI 

15N 	- 
SI 

30 INVECASOFT 

LEIDYS DEL 
CARMEN 
CDNTRERAS 
CHINCHILLA 

AITICE GISICO INGENIERIA DE SISTEMAS 
ACTUALIZACI 

0N  
SI ' 

31 GERENCIA TELEMATICA (G-TEL) JUAN ANDRES 
YANETH RINCDN 

AITICE INGENIERIA DE SISTEMAS 
ACTUALIZACI 

0N 
SI 

32 TECNOTIC 
ARMANDO JAVIER
LDPEZ SIERRA 

AITICE 
- 

INGENIER1A DE SISTEMAS 
- ACTUALIZACI 

: 0N 
SI 

33 MAT1NG AMALFI GALINDO 
OSPIND 

MATING INGENIERIA DE SISTEMAS CREACIÓN SI 

34 DATA SCIENCE 
ALVARO OÑATE 
BOWEN 

AITICE GISICO INGENIERIA DE SISTEMAS 
ACTUALIZÁCI 

0N 	. 
SI 

011 Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

soo 
fr 

•

1 
\r 	= 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION No. 	FECHA: 
21 87 	1.0 SET. 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 
SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

CESAR" 

CIP 
ISO 9001 

4)9.9.1t19, 

CO-5C-CE17518726 

,Ilr, 
C' 

4 	 o 	 www.unicesar.edu.co  

-r. — IQNet — 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

16'1-4.7ENI g'''' 	 Valledupar Cesar Colombia 



35 SECURITY LAB NEHEMIAS 
SARABIA DIAZ 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 
EN INGENIERIA DE 
SISTEMAS Y 
COMPUTACIÓN 
"GISICO" 

INGENIERIA DE SISTEMAS ACTUALIZACI 
(5N 

' 

SI 

36 
PORCESAMIENTO Y ANALISIS 
AVANZADO DE SEÑALES E 
IMÁGENES (SPAASI) 

LORENA PAOLA 
VARGAS 
QUINTERO 

GRUPO DE ÓPTICA 
E INFORMÁTICA 

INGENIERA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
(5N 

SI 

37 OPTOAPP LEONARDO DIAZ 
MARULANDA 

GRUPO DE ÓPTICA 
E INFORMATICA 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
(5N 

 SI 

38 SEMILLERO EFICIENCIA 
ENERGETICA "SEE" 

LUISA JULIA 
SALAZAR GIL 

DSP-ASIC BUILDER 
GROUP 

INGENIER IA 
ELECTRÓNICA CREACIÓN SI 

39 INSEA (INSTRUMENTACIÓN 
ELECTRONICA APLICADA 

JORGE ELIECER 
QUINTERO 
ESCOBAR 

ESPECTROSCOPIA 
ÓPTICA Y LASER 
(GEL) 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

CREACIÓN SI 

40 SIGNALE OMAIRA LUZ 
TAPIAS DIAZ 

DSP-ASIC BUILDER 
GROUP 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
(519 

SI 

41 RADIUX HECTOR MARIN 
CABARCAS 

DSP-ASIC BUILDER 
GROUP 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
(519 

SI 

42 COM-TICS 
GIOVANY 
ALBERTO BRACHO 
TOVAR 

GINTICS INGENIERA 
ELECTRÓNICA CREACIÓN SI 

— 

43 VIRNESTS 
WILLIAM ENRIQUE 
CASTRO 
CABARCAS 

DSP-ASIC BUILDER 
GROUP 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
ON 

SI 

44 ESTADOS LOGICOS YEZID HUMBERTO 
ALMANZA PEREZ 

DSP-ASIC BUILDER 
GROUP 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
ON 

SI 

45 
SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
PROCESAMIENTO DE IMÁGENES 
BIOLÓGICAS 

YAILETH JOHANA 
MORALES DAZA 

GRUPO DE ÓPTICA 
E INFORMÁTICA 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
(519 

SI 

46 
SICAP (SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN CONTROL Y 
AUTOMATIZACIÓN DE PROCESO) 

VICENTE DAVID 
OROZCO BONILLA 

DSP-ASIC BUILDER 
GROUP 

INGENIERA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
ON SI 

47 

48 

BIO-ELECTRONICA 
ILIANA MARIA 
RUMBO BARROS 

DSPASIC BUILDER 
GROUP 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
(519 

Si 

BeES 
FRANKLIN 
ENRIQUE ROSADO 
ARMENTA 

DSP-ASIC BUILDER 
GROUP 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
ON . 	Si 

49 MODELAMIENTO. SIMULACIÓN Y 
CONTROL INDUSTRIA "MS&C" 

INGRID JHANA 
DONADO ROMERO 

GRUPO DE 
OPTIMIZACIÓN 
AGROINDUSTRIAL 
"GOA" 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
ON SI 

50 

51 

SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
OPTOMECATRONICA 

FABIO VEGA NIETO 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 
DE ÓPTICA E 
INFORMATICA 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA 

ACTUALIZACI 
• (519 	

• 

SI 

SEMILLERO TRIAC JOSE RAMON 
IGLESIAS IBARRA 

DSP-ASIC BUILDER 
GROUP 

INGENIERIA 
ELECTRÓNICA - 

ACTUALIZACI • 
ON - • 	

SI 

Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

(„4eepw1„ ...<1  

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION No. 2187  FECHA 
10 SET. 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 
SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

CESAR” 

E 	0 

IC)Net 
iso goal 

'V°0/41EaS 
4:1 19t. 

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



hi Universidad 19 
Popular del Cesar 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS Rectoría 

RE SOLUC ION No. 2187  FECHA : 1 0 SET 2019 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 

SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR" 

PROCESAMIENTO DIGITAL DE LA 	JUAN MANUEL 	GRUPO DE ÓPTICA INGENIERÍA 	 ACTUALIZACI 52  INFORMACIÓN (SIPDI) 	 VILARDY ORTIZ 	E INFORMATICA 	ELECTRÓNICA 	 ÓN 	 SI  

1 SEMILLERO DE 
ARISTARCO DE SAMOS 

CARLOS ALBERTO VERA 
PIRELA APOLO INFINITO ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS ACTUALIZACI 

ÓN 
i 

 
s  

2 

- 
ALPHA & OMEGA WILLIAN HERNANDD  

ROCHA JÁCOME ARGOS ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS ACTUALIZACI 
ÓN 

si  

3 FORTALECIMIENTO 
EMPRESARIAL (FOREM) 

EILEEN KATERINE 
HENRIQUEZ 
ALMENDRALES 

APOLO INFINITO ADMINSTRACION DE EMPRESAS ACTUALIZACI 
ÓN SI  

4 INVESTIGAR DESDE LA 
ACCIÓN 

GEOVANNI ANTONIO 
URDANETA URDANETA APOD INFINITO ADMINSTRACIÓN DE EMPRESAS ACTUALIZACI 

ÓN 
si  

5 INNOVACIÓN 
ORGANIZACIONAL 

LUZ MYRIAM SIMANCA 
SAN JUAN APOLD INFINITO ADMINSTRACIÓN DE EMPRESAS CREACIÓN SI 

6 LOS VISIONARIOS HECTOR PUMAREJO 
MINDIOLA ARGOS ADMON DE EMPRESAS ACTUALIZAC I 

ÓN SI 
- 

7 ALFA & OMEGA WILLIAN HERNANDO 
ROCHA JACOME ARGDS ADMON DE EMPRESAS ACTUALIZACI 

ÓN SI 

8 SEMILLERO SALOMON MARTHA LUCIA MENDOZA 
CASTRO APOLO INFINITO ADMONISTRACION DE 

EMPRESAS 
ACTUALIZACI 
ÓN SI 

9 INTERNATIONAL TRADE MARIO ANTONIO 
RODRIGUEZ CORONADO FACE UPC COMERCIO INTERNACIONAL CREACIÓN SI 

_ 
10 INNOVADORES DE 

CONOCIMIENTO 
EDWIN JOSUE
MANOSALVA AMAYA FACE UPC COMERCIO INTERNACIONAL 

- 

ACTUALIZACI 
ÓN SI 

11 

_ 

GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, 
INNOVACIÓN Y 
COMPETITIVIDAD "GCIC" 

ANDREA MARCELA 
MENDEZ SANCHEZ FACEUPC CDMERCID INTERNACIONAL CREACIÓN SI 

12 OBSERVATORIO DE 
COMPETITIVIDAD 

YIMY GORDON 
HERNANDEZ FACEUPC COMERCIO INTERNACIONAL ACTUALIZACI 

ÓN SI 

- 
13 INVESTIGADORES DE 

CALIDAD 
MAIRA MERCEDES VEGA 
USTARIZ FACEUPC COMERCIO INTERNACIONAL ACTUALIZACI 

ÓN SI 
_ - 

14 GESTIONANDO SABER YURI JOSE POSADA 
ROMERO FACEUPC COMERCIO INTERNACIONAL ACTUALIZACI 

ÓN SI  

- 

15 PROMOTORES DE LA 
INNDVACIÓN (P.D.I) 

LUIS AMADOR PEREZ 
VASQUEZ FACEUPC COMERCIO INTERNACIONAL CREACIÓN SI 

16 INTERNATIONAL HUMAN 
DEVELOPMENT (I.H.D) 

MARCO ANTONO FALLA 
ALMARIO FACEUPC CDMERCIO INTERNACIONAL ACTUALIZACI 

ÓN SI 

17 INEM (INNOVACION, 
ESTRATEGIA Y MERCADO 

SANDRA LILIANA PABON 
CUELLAR FACEUPC COMERCIO INTERNACIONAL CREACIÓN 

SI 

18 EXPLORACIÓN NUMÉRICA AAREI  L XANDER GARCIA PENSAMIENTO NUMÉRICO COMERCIO INTERNACIONAL CREACIÓN SI 

19 
_ 

EMBAJADORES DEL 
SABER 

MIRLETH HERNANDEZ 
COSO FACE UPC COMERCIO NTERNACIONAL ACTUALIZACI 

ÓN I  S 

20 

SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN 
INNOVACIÓN. 
TECNOLOGIA, Y 
COMPETITIVIDAD 
CONTABLE-*SIITCCON" 

VESSY VILLERO CASTILLA APOLO INFINITO CONATDURIA PÚBLICA 
ACTUALIZACI 
ÓN 

, 
SI 

_ 
21 HUMANOS RENÉ SEGUNDO 

HERNANDEZ IGIRIO APOLO INFINITO CONTADURIA ACTUALIZACI 
ÓN SI 

_ 
22 INVESTIGADORES 

INNOVADORES 
ANA MILENA MAYA 
GONZALEZ APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA , 

, 
ACTUALIZACI 
ÓN SI  

ISO 9001 

.11 !99,11. 
CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  

	

IQNet 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

	

94.‘' 	 Valledupar Cesar Colombia 



Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

RE S OLUC ION No. 	FECHA: 
21 8 7 

sao 
/ 

• 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

10 SET. 2019 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 

SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR" 

\P• 

1SO 9001 

4:■ !9.91,1?, 
CO-SC.CER518726 

23 
SEMILLERO CONTADORES 
CONTABLES CREATIVOS 

LUZ MARY BARROS 
BAYONA APOLO INFINITO CDNTADURIA PUBLICA ACTUALIZACI 

ON SI 

24 LO MAS CERCA DE LA 
VERDAD 

LUIS CARLOS PADILLA 
CORDOBA APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA ACTUALIZACI 

6N SI 

25 RADICONE SANDRA MILENA MORE LO 
PEREZ APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA ACTUALIZACI 

6N SI 

26 GESTIÓN FINANC IERA WILFRIDO GODOY
RAMIIREZ APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA CREACIÓN SI 

27 (FINANCIAS PUBLICAS 
TERRITORIALES) FTP 

JORGE ALBERTO 
LIZARAZO BASTO APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA CREACIÓN SI 

28 INTANGIBLES GENERANDO 
VALOR YANETH PEREZ PRADO APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA CREACIÓN SI 

29 
CONTRUYENDO 
CONOCIMIENTO ARMANDO DIAZ SALCEDO APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA CREACIÓN SI 

30 CARPE DIEM VICTOR HUGO MARTINEZ 
GONZALEZ APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA CREACIÓN SI 

31 GESTIÓN CONTABLE IDIANIS BOLAÑO 
MONTERO APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA CREACIÓN SI 

32 ACADEMICOS 
CONTADORES 

EDWIN ALBERTO PINTPO 
AMAYA APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA CREACIÓN SI 

33 LA LUPA JOSE LABERTO 
HENRIOUEZ DAVID APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA CREACIÓN SI 

34 CONTEXTO CONTBALE 
PUBLICO "CCP" 

El DER JAVIER NÚÑEZ 
PEREZ APOLO INFINITO CDNTADURIA PUBLICA CREACIÓN SI 

35 CONTABILIDAD 
INTERNACIONAL 

EVER JAFET AHUMADA 
MUÑOZ  APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA ACTUALIZACI 

6N SI 

36 BENE-JACAACAN LILIANA PAOLA LÓPEZ 
MUÑOZ APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA 

ACTUALIZACI 
6N SI 

37 ANJOR LAURA CALDERON 
MENDOZA APOLO INFINITO CONTADURIA PUBLICA 

ACTUALIZACI 
6N SI 

38 SEMILLERO EN 
TRIBUTACIÓN 

ESPERANZA HINCAPIE 
MORALES APOLO INFINITO CONTADURIA PÚBLICA ACTUALIZACI 

ON 
SI 

39 
INVESTIGADORES EN 
BUSCA DE LA EXCELENCIA 

FATIMA DEL ROSARIO 
BOLAÑO MENDOZA 

FACE-UPC --APOLO 
INF INITO  CDNTADURIA PÚBLICA 

ACTUALIZACI 
6N SI 

40 APEIRON DOILE RIOS PARRA APOLO INFINITO CONTADURIA,PÚBLICA ACTUALIZACI 
6N SI 

41 COFRADIA CONTABLE EDWIN IVAN VASOUEZ 
PINO APOLO INFINITO CONTADURIA PÚBLICA 

ACTUALIZACI 
6N  SI 

42 
ECONOMIA AMBIENTAL 
(ECAM) 

JUANA HIDALGO 
PEDROZO 

OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO ECONOMICO 
DEL CESAR (ODECE) 

ECONOMIA ACTUALIZACI 
ÓN 

SI 

43 
DESARROLLO 
ECONOMICO REGIONAL Y 
EMPRESARIAL "DERYE" 

ELKIN LENIN BALETA 
 

ARAUJO 

OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO ECONOMICO 
on CESAR (ODECE) 

ECONOMIA 
ACTUALIZACI 
6N 

SI 

44 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN EN 
POLITICAS PÚBLICAS 

RUBY RODRIGUEZ 
RINCON 

OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO ECONDMICO 
DEL CESAR "ODECE" 

ECONOMIA ACTUALIZACI 
6N SI 

45 SIECO 
MARTHA ELENA LINERO 
BARROS 

ODECE ECONOMIA . 
ACTUALIZACI 
6N SI 

46 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN PARA EL 
DESARROLLO DEL CESAR 

CARMEN PATRICIA 
GUERRERO VIDES 

OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO ECONOMICO 
DEL CESAR "DDECE" 

ECONOMIA 
ACTUALIZACI 
ON 

SI 

47 
SEMILLERO DE ANALISIS Y 
ESTUDIOS ECONOMICOS 
"SANES" 

JUDITH ZAMIRA REY 
MERLO 

OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO ECONOMICO 
DEL CESAR "ODECE 

ECONOMIA 
ACTUALIZACI 
6N SI 

48 
SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN EN 
FINANZAS PÚBLICAS 

ALVARO JAVIER GLESIAS I 
IBARRA 

OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO ECONOMICO 
DEL CESAR "DDECE" 

ECONOMIA 
ACTUALIZACI 
6N  

SI 

49 
EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN 

JORGE LUIS ROYERO 
MORENO 

OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO ECONOMICD 
DEL CESAR "ODECE" 

ECONDMIA 
ACTUALIZACI  
ON 

SI 

50 
CONSTRUCTORES DEL 
CONOCIMIENTO 

DAYLHER HUMBERTO 
BETANCOURTH ARIÑO 

OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO ECONOMICO 
DEL CESAR "ODECE" 

ECONOMIA 
ACTUALIZACI  
ON 

SI 

o 

	

o 	 www.unicesar.edu.co  

	

— 10Net 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5)5845336 EXT. 1052 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Icor.,E0 	 Valledupar Cesar Colombia 



101111 Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

0• V0p , i ., 

EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION No. 	FECHA 
2187  'ft 	10 SET. 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 
SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

CESAR" 

51 

INNOVACIÓN COMO 
ESTRATEGIA 
COMPETITIVA DE 
PRODUCCIÓN DEL CAFÉ 
ORGANICO EN EL CESAR 

ALBERTO LUIS CUELLO 
OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO ECONOMICO 
DEL CESAR (ODECE) 

ECONOMÍA ACTUALIZACI 
6N SI 

n)r" 

ISO 9001 

4:>12119 
CO-SC-CER518726 

1 SEMILLERO PARA EL DESARROLLO 
HUMANO (SEDEHUM) 

HIDALIA DE JESUS 
HERNANDEZ CONTRERAS 

SALUD Y BIENESTAR 
PARA EL SER HUMANO 
EN SU ENTRONO (SBSHE) 

ENFERMERIA CREACIÓN SI 

2 PERSPECTIVAS ALEYDIS JULIO PATERSON CEGOZA ENFERMERIA CREACIÓN SI 

3 CENTAURO FABIO HERNANDO CORTES 
ESCALANTE CEGOSA ENFERMERIA CREACIÓN SI 

4 PROACTIVOS DELFINA SANCHEZ ROCA CEGOZA ENFERMERIA ACTUALIZACIÓN SI 

5 
SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
PEDAGOGÍA EDUCACIÓN Y SALUD 
"SIPIES- 

SILENIS ESCOBAR RAMIREZ PEDAGOGIA EDUACION Y 
SALUD ENFERMERIA CREACIÓN SI 

6 FORJADORES AURA MARIA NUMA LOPEZ PEDAGOGIA Y 
EDUCACION EN SALUD E NFERMERIA CREACIÓN SI 

7 PROYECTANDO ANGELICA ISABEL ROMERO 
DAZA 

PEDAGOGIA Y 
EDUCACIÓN EN SALUD 
(PES 

ENFERMERIA ACTUALIZACIÓN SI 

8 REFLEXIONANDO MARILUZ ORTIZ JIMENEZ 
PEDAGOGIA Y 
EDUCACIÓN EN SALUD 
(PES) 

ENFERMERA ACTUALIZACIÓN SI 

9 BIOÉTICA JENYFER JESSICA PALENCIA 
SIERRA 

PEDAGOGIA Y 
EDUCACIÓN EN SALUD 
(PES) 

ENFERMERIA CREACÓN SI 

10 TRANSFORMACIÓN PAOLA KATERINE NIÑO 
RINCON 

PEDAGOGIA Y 
EDUCACIÓN EN SALUD 
(PES) 

ENFERMERIA ACTUALIZACIÓN SI 

11 LIDERANDO EL SABER DAYRIS CONSUELO CAMPO 
CORCOBA 

SALUD Y BIENESTAR AL 
 

SER HUMANO EN SU 
ENTORNO 

ENFERMERIA CREACIÓN SI 

12 SABIHENTOLUZ LUZ DIVIA MEJIA REALES 
SALUD Y BIENESTAR 
PARA EL SER HUMANO 
EN SU ENTORNO (SBSHE) 

ENFERMERIA ACTUALIZACIÓN SI 

13 

- 

14 

BITACORA EDELSY BENJUMEA LIÑAN 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN SALUD Y 
BIENESTAR PARA EL SER 
HUMANO EN SU 
ENTORNO 

- 

ENFERMERIA CREACIÓN SI 

DESAFIO BIOMEDICO Y 
BIOTECNOLOGICO (PROCEMIQ) MARIA ISABEL GINA CUELLO DESBIOTEC 

INSTRUMENTACIÓN 
QUIRURGICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

15 GENSALUD KARINA ARZUAGA DIDACINNOVACIONCN 
INSTRUMENTACIÓN 
QUIRURGICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

16 
SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
ADMINISTRACIÓN Y CALIDAD EN 
SALUD "SIACS" 

XIMENA ISABEL BOHORQUEZ 
RODRIGUEZ 

CISATEC-LINE 
INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

17 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
SALUD 

LUIS CARLOS RINCONES 
MARTINEZ CISATEC-LINE 

INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

CREACIÓN SI 

18 CEIF IBETH COLORES OROZCO 
ANAYA 

CISATEC-LINE 
INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

19 VIDA EN ARMONÍA LILIANA TORRES OBREGON CISATEC-LINE 
INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

20 
CEICIMAX, SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN EN CIRUGIA 
MAXILOFACIAL 

JUAN JOSE CAMPANELA 
MEDINA 

CISATEC-LINE 
INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

21 MANOS A LA OBRA TAHANIA CHONA RODRIGUEZ CISTEC UNE 
INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

22 RENACER SHIRLEY GARCIA MORA 
CISTEC-LINE,(CIENCIA, 
SALUD Y TECNOLOGIA 
EN LINEA) 

INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

23 BIOETICA E INVESTIGACIÓN EN 
HUMANOS (BINH) 

ANDERSON DIAZ PEREZ 
DESAFIO BIOMEDICO Y
BIOTECNOLOGICO 
(DESBIOTEC) 

INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

CREACIÓN SI 

24 PROYECTAR SALUD ARLEY DENISSE VEGA OCHOA 
DESAFIO BIOMEDICO Y 
BIOTECNOLOGICO 
"DESBIOTEC" 

INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

CREACIÓN SI 

25 INVESTIGACIÓN, SALUD Y 
EDUCACIÓN 'INSALEDU" 

ZORAIMA ROMERO OÑATE 
DESAFIO BIOMEDICO Y 
BIOTECNOLOGICO 
"DESBIOTEC" 

INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

CREACIÓN SI 

26 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN 
INSTRUMENTACIÓN EN LINEA -SIEL* 

LAUDIS DUNCAN GIDESA 
INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

  

1.4 
LA ACREDITACIÓN ES 

EL COMPROMISO DE TODOS 

 

RESOLUCION No. 
2187 

FECHA: 1 0 SET. 2019 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 

SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR" 

27 
CENTRO DE DESARROLLO SOCIAL 
DE INSTRUMENTADORES 
QUIRÚRGICOS "COM" 

AILEM PATRICIA FERNANDEZ 
BELEÑO 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN DE 
DESARROLLO Y SALUD 

INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA ACTUALIZACIÓN SI 

28 
UNIDAD MULTIDISCIPLINAR IA DE 
INVESTIGACIÓN EN SALUD 
(UMUISA) 

LINA PATRICIA CAMACHO 
NÚÑEZ 

GRUPO DE
INVESTIGACIÓN DE 
DESARROLLO Y SALUD 
"GIDESK 

INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA ACTUALIZACIÓN 

_ 

SI 

29 
SEMILLERO INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA Y TECNOLOGÍAS. 
SIQUIT 

LIYIBETH LOZANO GUERRERO 

GRUPD DE 
INVESTIGACIÓN DE 
DESARROLLO Y SALUD, 
GIDESA. 

INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA ACTUALIZACIÓN SI 

30 

MICROBIOLOGIA E INGENIERIA 
APLICADA A PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES Y 
AMBIENTALES "IMAPAA* 

DEIVIS JHOAN GUTIERREZ 
MONTERO 

BIOTECNOLOGIA Y 
GENOTOXICIDAD 
AMBIENTAL "BIOTECGEN" 

MICROBIOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

31 MICROBIOLOGIA APLICADA AL 
MEDIO AMBIENTE 

JUAN CARLOS PRADA 
HERRERA CINBIOS MICROBIOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

32 BIOMOL AUGUSTO TORRES JIMÉNEZ CINBIOS MICROBIOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 	- 

33 

SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
MICROBIOLOGIA AMBIENTAL Y 
BIOCONTROL EN EL SECTOR 
AGROPECUARIO 

HAROLD ENRIQUE GONZÁLEZ 
FRAGDZO 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 
RARASITOLOGIA Y 
AGROECOLOGIA MILENIO 

MICRDBIOLOGIA CREACIÓN SI 

34 FORJADORES DE MICROBIOLOGIA ALVARD VICENTE ARAUJO
GUERRA ZODBIOS MICROBIOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

1 LA ADMINISTRACIÓN FRENTE AL 
DERECHO 

ADA LUZ ALMENARES ,.. 
CAMPO 	 PY. 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

2 DELLEPIANE ENDERS CAMPO RAMIREZ r. CATEDRA CARRILLO 
LUQUEZ DERECHO CREACIÓN SI 

3 PRDGESSUS LEX TIRSO NICOLAS MAYA 	, 
., GONZALEZ APOLO INFINITO DERECHO CREACIÓN SI 

4 NOMOARQUICA MARTHA LUCIA RAMIREZ 
CORTES 	 h CATEDRA CARRILLO DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

5 RAFAEL CARRILLO LÚQUEZ SIMÓN MARTINEZ UBÁRNEZik CATEDRA CARRILLO DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

6 JOSE GUILLERMO BOTERO COTES JOSE GUILLERMO BOTERO 
COTES 	 11 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA 

DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

7 ACEPCIONES DEL DERECHO MARTHA MARIA CHARRIS 
BALCAZAR 	 e 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA 

DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

8 UNAPROINVCIEN LUIS ENRIQUE BELEÑO 
CHAMORRO 	ft" 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA 

DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

9 CONSTRUCTORES DE DERECHO Y 
PAZ 

REINALDO RAFAEL OCHOA 
TORRES 	 VY 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA 

DERECHO CREACIÓN Si 

10 PROGRESO JURIS JOSE FRANCISCO CRUZ 
ZABALETA 	 .17,! 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA 

DERECHO CREACIÓN SI 

11 CRISALIDA LISBETH LORENA GAITAII 
MATEUS 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA DERECHO CREACIÓN SI 

12 FAMILY LAW ELIANA PATRICIA ESCOCIA 
PALMA 	 `" 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA DERECHO CREACÓN SI 

13 JURILEX JHON JAIRO DIAZ CARPIÓ. 
17,  

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA 

DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

14 PRISMA ANTONIO YESID PEDROZA 
ESTRADA 	 r 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA 

DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

15 KANKURUA CARLOS ARTURO LIÑAN
DAGA 	 e . 

SIERRA NEVADA DE 
SANTA MARTA 

DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

16 POLITEIA 
RAUL ADOLFO GUTIERREZ 
MAYA 

CATEDRA CARRILLO 
LUQUEZ 

DERECHO CREACIÓN SI 

17 HERNAN ORTIZ RIVAS TANIA BAQUERO 	el 

GRUPO 
INTERDISCIPLINARIO DE 
EVALUACIÓN 

DERECHO ACTUALIZACIÓN SI 

18 JAIME ARAUJO RENTERIA EDGARDO MAESTRE 
.19r 

FRATER JURIS DERECHD ACTUALIZACIÓN SI 

19 
TRANSFORMADORES DE MENTE LILA 
« (T-MENTE LILA«) 

DANIEL ANDRÉS RANGEL 
PALOMINO 	 P 

MENTE LILA PSICDLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

20 
SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
PSICOLOGIA CLINICA DE LA SALUD 
"SIPC" 

MARIA MARGARITA TIRADO 
VIDES 	Ir 

MENTE LILA PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

— hl:Met — •, 	• 	1. 
ISO 9001 

■:>1.99"1.9. 
CO-SC-CER518726 

www. un icesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



21 
SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
PSICDLOGIA CLINICA Y EDUCATIVA 
"SIPCE" 

DIANA PAOLA MAHECHA 
DUARTE 

CF 

MENTE LILA PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

22 IDENTIDAD E INTERCULTURALIDAD DARIO LEGUIZAMO PEÑATE 
• 

MENTE LILA PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

23 UBUNTU JOHANA TERESA REDONDO 
CHAMORRO 	4 

MENTE LILA PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

24 INGENIO ORGANIZACIONAL MARGARET CAROLINA 	• MENTE LILA PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

25 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN DE 
PSICOLOGIA EDUCATIVA "SIPE" 

MILAGROS MARIA 
REBOLLEDO MEJ1A • MENTE LILA PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

26 RIMASAYUN LIBIA MARIA ALVIS 	• 
BARRANCO TC-PSI PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

27 NANUN-C MARIA TRINIDAD DAZA , 
PORTE) TC-PSI PSICOLOGIA CREACIÓN SI 

28 VOCHUM ROSAURA GUERRA OÑATE• TC-PSI PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

29 PSI-CORTESA CRISTIAN CAMILO CONCHA 
MENDOZA 	 • 

TRANSFERECIA DE 
CONOCIMIENTO "TC- PSI' PSICOLDGIA CREACIÓN SI 

30 GESTIÓN DEL CDNOCIMENTO 
"GESCON" 

LUZ KARIME HERNA NDEZ • 
VILLADIEGO 

TSFER RAN 	EC1A DE 
•CONOCIMIENTO "TC- PSI" PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN.  SI 

31 PSI -POLITICA 
• 
ROSANA CAMELO MENDOZA 

• 
TRANSFERECIA DE 
CONOCIMIENTO "TC- PS1' PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

32 AKUAIPA-P EVANGELINA PEREZ CORZO TRANSFERECIA DE 
CONOCIMIENTO "TC- PSI" PS/COLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

33 IMPACTO PSICOSOCIAL LUZ KAR1ME JIMENEZ RWZ TRANSFERECIA DE 
CONOCIMIENTO *TC- PSI" PSICOLOG1A ACTUALIZACIÓN SI 

34 
COMPETENCIAS CIUDADANAS, 
PARTICIPACIÓN POLITICA Y 
RESILIENCIA (COCPAPRES) 

DORIS MAGALY COLINA 
SANCHEZ 	 • 

TRANSFERECIA DE 
CONOCIMIENTO "TC- PSI" PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

35 
SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
PSICOLOGIA EDUCATIVA Y 
NEUROPSICOPEDAGOGIA "SIPSIEN" 

MILADYS PAOLA REDONDO 
MARIN • 

TRANSFERECIA DE 
CONOCIMIENTO "TC- PSI" PS1COLOGIA  ACTUALIZACIÓN SI 

36 CONDUCTA ONLINE GISELLE OLIVELLA LÓPEZ 4• TRANSFERENCIA DEL 
CONOCIMIENTO PSI PS1COLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

37 BRAILLE NELLY ROSERO CASTILLO 25 TC-PSI PSICOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

38 CARNE Y PIEDRA, ESTUDIOS 
URBANOS Y REGIONALES 

LUIS GUILLERMO 
FERNANDEZ MONSALVO 

0 
ESTUDIOS SOCIALES EN 
EL DEPARTAMENTO DEL 
CESAR 

SOCIOLOGIA ' CREACIÓN SI 

39 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN 
SOCIOLOGIA "LECCER" 

ARLET JOSE USECHE 44 
-6,  CÓRDOBA 

ESTUDIOS SOCIALES EN 
EL DEPARTAMENTO DEL 
CESAR 

SOCIOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

40 GESTION HUMANA CARMEN CRISTINA CUELLO 
DAZA 	

4 
ESTUDIOS SOCIALES EN 
EL DEPARTAMENTO DEL 
CESAR 

SOCIOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 
_ 

41 CAÑAHUATE II HERMES MARTINEZ é 
BARRIOS 

GRUPO DE 
I N V E S T I G A C I ó N Y 
ESTUDIOS CULTURALES 
"GUATAPURI" 

SOCIOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

42 SINERGIA ELBA XENOVIA 	•4 R°MER°  
MORALES 

GUATAPURI SOCIOLOGIA ACTUALIZACIÓN SI 

Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

sao V*1.41,.. 
fr 

.t 
17 	1.1  

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION No. 	1, _FECHA : 
2 1 8 7101 	1 0 SET. 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 
SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

CESAR" 

_1(.)Net • .1- 
ISO 9001 

411 19P-911- 

CO-SC-CER518726 

www.unicesanedu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



e 
PoPur, 

Universidad 
Popular del Cesar 

LA ACREDITACIÓN ES 

Rectoría 	 EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION No. 
21 8 7 

FECHA : 
1 0 SET. 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 
SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

CESAR" 

43 I HERMES 
ESTUDIDS SOCIALES EN 

ARIEL BANDERA MANCERP6 EL DEPARTAMENTO DEL 	SOCIOLOGIA 	 CREACIÓN 	SI 
CESAR 

- . 	.. 

SOCIUP AURA SALAZAR CARO GIELEHLA LICENCIATURA EN LENGUA 
CASTELLA E INGLÉS ACTUALIZACIÓN SI 

2 LIRIOS DAIRYS MARIA REDONDO MARIN DIOACINNOVACIONCN 
LICENCIATURA EN 

CIENCIAS NATURALES Y 
EDUCACIÓN AMBIENTAL 

CREACIÓN SI 

3  
SEMILLERO OE INVESTIGACIÓN EN 

MODELACIÓN MATEMÁTICA (SEINUCMAT) 
MARLON OE JESUS RONDON 

MEZA 

GRUPO INTERDISCIPLINARIO 
ESTUDIO DEL PENSAMIENTO 

NUMERICO, POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE CIENCIA Y 

TECNOLOGIA, PRODUCCIÓN 
AGRARIA, MEDIO AMBIENTE, Y 

PROBLECMARATIBICAE  DE LA 
EOUCACION 

LATINOAMERICANA Y DEL 

LICENCIATURA EN 
MATEMATICAS Y FISICA ACTUALIZACIÓN SI 

4 SICEMGAP IVONNE PATRICIA AGOSTA 
NIEVES GRESBIOCA LICENCIATURA EN CIENCIAS 

NATURALES 
ACTUALIZACIÓN SI 

5 
SIEBEA ( SEMLLERO OE INVESTIGACIÓN 

SOBRE EL ESTU010 DE LA BIODIVERSIDAD EN 
ECOSISTEMAS ACUÁTICOS 

ALVARO ALEMNDER ZEQUEIRA 
CUERVO GRESBIOCA 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACION 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

6 SEMILLERO OE INVESTIGACION SOBRE 
FLORA Y FAUNA DEYANIRA SANTOS SUAREZ DIOACINNOVACIONCN 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACION 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

7 SIBIOGEN MONICA YOLANOA MORENO 
CONTRERAS OIDACINNOVACIONCN 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EOUCACION 

AMBIENTAL 
CREACIÓN SI 

8 CUIDANDO EL PLANETA CIAUDIA PATRICIA TOVAR 
GONZALEZ 

DIOACINNOVACIONCN 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

9 CIENAT 2.0 ROLANDO HERNANDEZ LAZO 

GRUPO INTERDISCIPLINARIO 
ESTU010 DEL PENSAMIENTO 

NUMÉRICO, POLITICAS 
PÚBLICAS DE CIENCIA Y 

TECNOLOGIA, PRODUCCIÓN 
AGRARIA MEDIO AMBIENTE Y 

PROBLEMÁTICA DE LA 
EDUCACIÓN 

LATINOAMERICANA Y DEL 
CARIBE 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACION 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

10 PEOAGOGIA AL DIA MARIA MERCEDES COLINA 
COLINA 

GRUPO INTERDISCIPLINARIO 
ESTUDIO DEL PENSAMIENTO 

NUMÉRICO, POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE CIENCIA Y 

TECNOLOGIA, PRODUCCIÓN 
AGRARIA MEDIO AMBIENTE, Y 

PROBLEMÁTICA DE LA 
EOUCACION 

LATINOAMERICANA Y DEL 
CARIBE 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN, SI 

11 CANAHUATE - CAMPUS FLORECIDO MANUELA CECILIA CASTRO 
PACHECO DIDACINNOVACIONCN 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EOUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALJZACIÓN SI 

12 ESDOCINA JIMMY HENRY LOPEZ LOPEZ 010ACINNOVACIONCN 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

13 KININTRO 
MARIA TRINIDAD MONTERO 

ONATE 
GREBIOSCA 

LICENCIATURA EN C/ENCIAS 
NATURALES Y EDUCACION 

AMBIENTAL 

' 
ACTUALIZACIÓN SI 

14 SENCERO VERDE YERINE ZULEY DAJIL TURIZO DIOACINNOVACIONCN 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

GECJANOL JOSE ALFONSO ANAYA OLIVELLA 

— 

DIDACINNOVACIONCN 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

16 SINTEC FABIAN TORRES NIEVES 
. 

DIOACINNOVACIONCN 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EOUCACIÓN 

' , 	AMBIENTAL 	, 
ACTUALIZACIÓN SI 

on, _„..t_ 
ISO 9001 

90tNENI 

211!?..5 

COCC-CER518726 

www.unicesar.edu .Co 
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

,06 POPO!, 

t(fil 
LA ACREDITACIÓN ES 

EL COMPROMISO DE TODOS 

•\ko" 

ISO 9001 

V9.0ztl? 
CO-SC-CER518726 

RESOLUCION No. 	FECHA 
21 8 7 [01 	1 0 SET. 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 
SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

CESAR" 

17 INNOVACIÓN TECNOLOGICA (INOVATEC) SAÚL ENRIQUE RESTREPO 
VASO UEZ DIOACINNOVACIONCN 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

18 RESOLUQUIM LEDNAROD ENRIQUE MARTÍNEZ 
ARREDON00 

GRUPO INTERDISCIPLINARIO 
ESTUDIO DEL PENSAMIENTO 

NUMÉRICO, POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE CIENCIA Y 

TECNOLOGIA, PRODUCCIÓN 
AGRARIA, ME010 AMBIENTE, Y 

PROBLEMÁTICA DE LA 
EDUCACIÓN 

LATINOAMERICANA Y DEL 
CARIBE 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EOUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

19 NALUBT LUIS ALBERTO TABOROA 
CATALAN DIDACINNOVACIONCN 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EOUCACIÓN 

AMBIENTAL 
CREACIÓN SI 

20 EOUCACIÓN Y TECNOLOGIA (EDUTEC) LESBY JOHANNA LORA CARRILLO EDUCACIÓN Y PSICOLOGIA 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

21 ECOAMIC LAURA ROJAS MARTINEZ GRESBIOCA 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

22 BIOTMIC LUZ KARINE PEINADO MEJIA DIOACINNOVACIONCN 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

23 LUZ VERDE LILIANA CECILIA GOMEZ GOMEZ MICROBIOLDGIA AGRICOLA Y 
AMBIENTAL 

LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

24 ALAS DE VIDA EVERTO JOSE VILLAZON CORTES DIDACINNOVACIONCN 
LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACION 

AMBIENTAL 
ACTUALIZACIÓN SI 

25 PETIC YENNY CRISTINA SOLANO 
VELASOUEZ OIDACINNDVACIONCN 

LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN FÍSICA, 

RECREACIÓN Y DEPORTES 
CREACIÓN SI 

26 SIEMEI RICARDO JOSE JIMENEZ JIMENEZ GIESLE 
LICENCIATURA EN LENGUA 

CASTELLA E INGLÉS 
CREACIÓN SI 

27 SEMILLERO OE INVESTIGACIÓN ARTILLANO HEIDER LUIS ARRIETA ROA GILEHKA 
LICENCIATURA EN LENGUA 

CASTELLA E INGLÉS ACTUALIZACIÓN SI 

28 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
LITERATURA MELFI CAMPO TORRES GILEHKA 

LICENCIATURA EN LENGUA 
CASTELLA E INGLÉS 

ACTUALIZACIÓN SI 

29 LOGOS MONTUNO GERSON OÑATE GARCIA GILEHKA LICENCIATURA EN LENGUA 
CASTELLA E INGLÉS 

ACTUALIZACIÓN SI 

30 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN DE ESTUDIOS 
LITERARIO -SIEL 

DIANA VERONICA MENDEZ 
SANCHEZ 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
LITERIA LUIS MIZAR 

LICENCIATURA EN LENGUA 
CASTELLA E INGLÉS 

ACTUALIZACIÓN SI 

31 SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN DE LETRAS 
HISPANICAS 

GABRIEL ANGEL GALINDO 
RANGEL 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
LITERIA LUIS MIZAR 

LICENCIATURA EN LENGUA 
CASTELLA E INGLÉS 

ACTUALIZACIÓN SI 

32 PEDINGLIT PEDRO LUIS MEDINA PULIDO GIELEHLA 
LICENCIATURA EN LENGUA 

CASTELLANA E INGLÉS CREACIÓN Si 

33 DISCURSO, HIPERLENGUAJES Y ESCUELA 
PABLO JULIAN VILLADIEGD 

ALVAREZ 
GIELELHA 

LICENCIATURA EN LENGUA 
CASTELLANA E INGLÉS 

ACTUALIZACIÓN SI 

34 SIESLE IRANYS URBINA GUTIÉRREZ GIESLE 
LICENCIATURA EN LENGUA 

CASTELLANA E INGLÉS 
ACTUALIZACIÓN SI 

35 INDIVIDUO Y SOCIEDAD (SEMIS) EGLANDINA COSTA DAZA 
GRUPO INTERDISCIPLINARIO 

DE EVALUACIÓN (GIE) 
LICENCIATURA EN LENGUA 

CASTELLANA E INGLÉS 
ACTUALIZACIÓN SI  

36 LANREST 
MARIA ANGÉLICA AGOSTA 

GUTIÉRREZ 
GIESLE 

LICENCIATURA EN LENGUA 
CASTELLANA E INGLÉS 

CREACIÓN SI 

37 FUN MATH HAROLD VALLE FUENTES 

GRUPO INTERDISCIPLJNARIO 
ESTUDIO DEL PENSAMIENTO 

NUMERICD, POLITICAS 
PÚBLICAS DE CIENCIA Y 

TECNOLOGÍA, PRODUCCIÓN 
AGRARIA. MEDIO AMBIENTE, Y 

PRDBLEMATICA DE LA 
EDUCACION 

LATINOAMERICANA Y DEL 
CARIBE 

LICENCIATURA EN 
MATEMATICA Y FISICA 

CREACIÓN SI 

38 CLUB DE MATEMÁTICAS 
VVILCAR DAMIAN CIFUENTES 

ALVAREZ 

GRUPO INTERDISCIPLINARIO 
ESTUDIO DEL PENSAMIENTO 

NUMERICO, POLITICAS 
PÚBLICAS DE CIENCIA Y 

TECNOLOGIA, PRODUCCIÓN 
AGRARIA, MEDIO AMBIENTE, Y 

PROBLEMATICA DE LA 
EOUCACION 

LATINOAMERICANA Y DEL 
CARIBE 	• , 	• 

LICENCIATURA EN 
MATEMÁTICAS 

CREACIÓN SI 

39 ENERGIA EN ACCIÓN ROOSEVELT CARRILLO MARTINEZ 

GRUPO OE INVESTIGACIÓN. 
EDUCATIVA EN CIENCIAS ' , .. 

NATURALES Y MATEMATICAS, 
ECINAMA 

LICENCIATURA EN 
• MATEMATICAS Y FISICA 

,CREACIÓN S/ 

WWW. un icesar.edu.co  
IQNet 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



17" 
tp 

ISO 9001 

<M9.9'211 
CO-SC-CER518726 

Universidad• 
Popular del Cesar 

Rectoría 

RESOLUCION No. FECHA 
2187 

/ 
g , 	 ; 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

1 0 SET. 2019 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 

SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR" 

40 FISICA EDUCATIVA SISTEMATICA 
CONTEXTUALIZAOATIEDUSICO 

JUAN BAUTISTA PACHECO 
FERNANDEZ 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
EDUCATIVA EN CIENCIAS 

NATURALES Y MATEMATICAS, 
ECINAMA 

LICENCIATURA EN 
MATEMATICAS Y FISICA 

CREACIÓN SI 

41 
SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 

EDUCACION MATEMATICA TEOVALDO GARCIA ROMERO 

GRUPO INTERDISCIPLINARIO 
ESTUDIO DEL PENSAMIENTO 

NUMÉRICO, POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE CIENCIA Y 

TECNOLOGIA, PRODUCCIÓN 
AGRARIA, MEDIO AMBIENTE, Y 

PROBLEMÁTICA DE LA 
EDUCACIÓN 

LATINOAMERICANA Y DEL 
CARIBE 

LICENCIATURA EN 
MATEMATICA 

ACTUALIZACIÓN SI 

42 PENSAMIENTOS MATEMATICOS ( SIPMA) MARLON DE JESUS RONDON 
MEZA 

GRUPO INTEROISCIPLINARIO 
ESTUDIO DEL PENSAMIENTO 

NUMÉRICO, POLITICAS 
PÚBLICAS DE CIENCIA Y 

TECNOLOGIA, PRODUCCIÓN 
AGRARIA MEDIO AMBIENTE, Y 

PROBLEMÁTICA DE LA 
EDUCACIÓN 

LATINOAMERICANA Y DEL 
CARIBE 

LICENCIATURA EN 
MATEMATICAS Y FISICA 

CREACIÓN SI 

43 OIFISCEL ELIO FABIO MEJIA HENAO GRUPO OE ESPECTROSCOPIA 
ÓPTICA Y LASER 

LICENCIATURA EN 
MATEMATICAS Y FISICA CREACIÓN SI 

4/ SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN ÓPTICA Y 
FOTONICA 1510F" RUBEN DARIO FONSECA 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN DE 
ESPECTROSCOPIA Y LASER 

(GEL) 

LICENCIATURA EN 
MATEMATICAS Y FÍSICA CREACIÓN SI 

45 FOTON SINDI OATANA HORTA PIÑERES GRUPO DE ÓPTICA E 
INFORMATICA 

LICENCIATURA EN 
MATEMATICAS Y FÍSICA ACTUALIZACIÓN SI 

46 ENSEÑANAZA Y APLICACIONES DE LAS 
CIENCIAS-ESTADISTICA(ENALPLICE) 

LILIANA CAROLINA MOLINA 
BLANCO DELTA LICENCIATURA EN 

MATEMATICAS Y FÍSICA CREACIÓN SI 

47 PENSAMIENTO GEOMÉTRICO (PENSAGEO) EVER ENRIQUE DE LA HOZ 
MOLINARES 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
EDUCATIVA EN CIENCIAS 

NATURALES Y MATEMATICAS 
(ECINAMA) 

MATEMÁTICAS Y FÍSICA ACTUALIZACIÓN SI 

1 POLIMATiA 
GUSTAVO ADOLFO 

GONZALEZ ROYS 
APOLO INFINITO 

LICENCIATURA ARTE 

FOLCLOR Y CULTURA 
ACTUALIZACIÓN SI 

2 EDUC-ARTIC JAAEL ADRIANA OTERO 
MUÑOZ INVESTIGARTE LICENCIATURA ARTE 

FOLCLOR Y CULTURA CREACIÓN SI 

3 DANZARTE JOSE LUIS TRIANA NIEVES INVESTIGARTE LICENCIATURA ARTE Y 
FOLCLOR 

CREACIÓN SI 

4 TRASESCENA ANGELA MARÍA MOYA 
RODRÍGUEZ INVESTIGARTE LICENCIATURA ARTE Y 

FOLCLOR ACTUALIZACIÓN SI 

5 FOLCULTURA RAMON ELÍAS DUARTYES 
QUINTERO INVESTIGARTE LICENCIATURA ARTE, 

FOLCLOR Y CULTURA CREACIÓN SI 

6 

7 

NABINJI AUSARI JOSE OMAR VARELA 
HERRERA 

GRUPO 
INTERDISCIPLINARIO DE 
INVESTIGACIÓN EN 
EVALUACIÓN CULTURA  

LICENCIATURA EN 
 ARTE FOLCLOR Y ACTUALIZACIÓN Si 

Si ALFARERO MARIA CRISTINA COTES DE 
ALVAREZ INVESTIGARTE 

LICENCIATURA EN 
ARTE FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN 

8 ALHAMBRA JOSE UIS VELEZ MUÑOZ INVESTIGARTE 
LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

ACTUALIZACIÓN SI 

9 VISIONARTE JORGE LUIS CUELLO MAURE INVESTIGARTE 
LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA , 

CREACIÓN SI 

10 INCLUSARTE ALCIRA DEL ROSARIO 
VITO LA INVESTIGARTE 

LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN SI 

_ 

11 CONVERGENCIA G JOS' mAR DARIO ROA 
MARRIAGA INVESTIGARTE 

LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN SI 

www.unicesar.edu.co  

	

- 1("Met 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1 052 
3 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

	

- 	 Valledupar Cesar Colombia 



o 

Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

0.‹, Y OPU 

S 
; 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION No. ninr  FECHA: ¿. 

 

10 SET. 2019 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA AVAL INSTITUCIONAL A LOS 

SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR" 

12 DAMTE JAVIER IVAN APONTE 
MERIÑO INVESTIGARTE 

LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN 	' SI 	. 

13 UBUNTU YAJAIRA CECILIA 
DAZATONCEL 	: INVESTIGARTE 

LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN SI 

14 PIANISTAS DEL CESAR VICTOR GOMEZ INVESTIGARTE 
LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN SI 

15 DE NOTA EN NOTA JORGE FERREIRA 
SARMIENTO INVESTIGARTE 

LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN SI 

16 ENTREACTO NAUDITH RODRIGUEZ 
MORENO INVESTIGARTE 

LICENCIATURA EN 
 

ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN SI 

17 MOVIMIENTO YOVANI LÓPEZ INVESTIGARTE 
LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN SI 

: 1B EN LA TROJA ANA MILENA MACHADO INVESTIGARTE 
LICENCIATURA EN 
ARTE, FOLCLOR Y 
CULTURA 

CREACIÓN SI 

ARTICULO SEGUNDO : PUBLÍQUESE en la página web de la Universidad Popular del Cesar, el 
listado de creación y actualización de Semilleros de Investigación Avalados por la convocatoria No. 
1369 de fecha 26 de junio de 2019 y las actualizaciones avaladas en los antiguos Semilleros de 
Investigación, para los fines pertinentes. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución deroga todas las anteriores y las que sean contrarias 
y rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en»Iledupar a 	

ET. 2019 

BRITO 

Revisó: Ofici 	uridica. 

Revisó: Amelo° Peralta. 

Proyectó: Hugo González. 

(e) 

elp 
ISO 9001 

. 1 19.919,?‹ 

CO -s C -CE R518726 

o 

IQNet 

4100 

• 	 www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 


